ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 959/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
rondas preventivas da Guarda Municipal Armada Carlos Ely Castro e também da Polícia
Militar em toda toda a região do bairro Carvalho, como forma preventiva de incidência de
furtos.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma apelo de moradores do referido bairro junto a este gabinete.
Moradores do supracitado bairro têm observado um aumento significativo na incidência de
furtos na região, o que gera  insegurança generalizada, impactando na qualidade de vida
dos residentes.
Mencionam que os furtos não se limitam a pequenos objetos, mas também incluem casos
em que até mesmo portões são alvo dos criminosos, evidenciando a audácia e a gravidade
das atividades criminosas na área.
Diante da gravidade da situação, estão pleiteando medidas preventivas para dissuadir a
atividade criminosa e proteger os residentes e suas propriedades, como rondas regulares
da Guarda Municipal Armada Carlos Ely Castro e da Polícia Militar, pois entendem ser uma
estratégia eficaz para deter infratores.
Ademais,  a segurança pública é um direito fundamental  de todos os cidadãos conforme
Carta  Magna.  Ao  solicitar  rondas  preventivas,  estamos  não  apenas  respondendo  às
preocupações  legítimas  dos  moradores,  mas  também  promovendo  o  bem-estar  e  a
tranquilidade comunitária.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE ABRIL DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

​